
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11.05.2021                                                                                                                                                                                   № 39 

с.Комарье 

 

О мерах по предупреждению и тушению  пожаров на территории поселения, на объектах сельского 

хозяйства и предупреждению гибели людей  от пожаров на территории Комарьевского сельсовета  

   

Во исполнение пункта 9 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-

ФЗ «О пожарной безопасности» и Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях 

пожарной безопасности», в целях максимального сохранения имеющихся материальных ценностей, защиты жизни и 

здоровья граждан от возможных пожаров, администрация Комарьевского сельсовета  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров и иных 

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального Комарьевкого сельсовета на 2021 – 2023 годы. 

2.  Главе  администрации Комарьевского сельсовета: 

2.1. Осуществлять регулярное проведение совещаний для обеспечения контроля за выполнением решений, 

направленных на осуществление предупредительных мероприятий в области пожарной безопасности. 

2.2. Обеспечить координацию всех мероприятий по защите поселения от лесных пожаров. 

2.3. Осуществлять постоянный контроль за оснащением предприятий и учреждений всех форм собственности, 

контролировать оснащение личных подсобных хозяйств средствами пожаротушения. 

  2.4. Осуществлять руководство по тушению пожаров и проведению спасательных и других неотложных работ, 

до прибытия сил и средств государственной противопожарной службы. 

3.  Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Комарьевский вестник». 

  4.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

  

Глава Комарьевского   сельсовета 

Доволенского района 

Новосибирской области                                                                                                                                                  В.И.Агапов 

 

 

       Периодическое  печатное издание Совета депутатов и администрации Комарьевского сельсовета 

                             
                                                                                                                                          № 17 от 11.05.2021 г. 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=4C47D362-26CF-451E-9F1C-474DD313F871
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=4C47D362-26CF-451E-9F1C-474DD313F871
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=5FA1ED58-8D2F-4788-98C7-C8794DC3F1ED


УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Комарьевского сельсовета 

от 11.05.2021 № 39 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по предупреждению и ликвидации пожаров и иных чрезвычайных ситуаций на территории Комарьевского сельсовета на 2021 – 2023 годы 

  

№ 

п\п 

Наименование мероприятий Сроки выполнения Ответственные 

1. Содержать приспособленную и переоборудованную технику для тушения пожаров в 

исправном состоянии и использовать по назначению, постоянно иметь неприкосновенный 

запас ГСМ 

постоянно Руководители предприятий и учреждений 

2. В целях предупреждения гибели людей на пожарах, активами 

сельской администрации совместно с представителями жилищных организаций, социальной 

защиты, ОВД и другими надзорными органами организовать проверки противопожарного 

состояния мест проживания многодетных семей, одиноких престарелых, тяжелобольных и 

инвалидов, неблагополучных граждан, а также лиц, злоупотребляющих спиртными 

напитками. Принять исчерпывающие меры по устранению возможных причин 

возникновения пожаров в местах их проживания 

в течение года Администрация, соц. работники 

3. Организовать в пожароопасный период круглосуточное дежурство ответственных 

лиц 

летний период Администрация 

4. Проводить в коллективах инструктаж по предупреждению возгораний и оборудовать 

свои учреждения средствами пожаротушения и информационными стендами о порядке 

оповещения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций 

постоянно Руководители предприятий и учреждений 

всех форм собственности 

5. Совместно с районными представителями ВДПО проводить работу с детьми 

дошкольного возраста, учащимися по обучению мерам пожарной безопасности, эвакуации 

детей и обслуживающего персонала в случае возникновения пожара, оборудовать уголки с 

наглядной агитацией по пожарной безопасности 

ежеквартально Директор Комарьевской СОШ 

6. Производить очистку территорий, прилегающих к домам, сараям, гаражам от мусора 

и сухой травы 

регулярно Жители поселения 

7. Во время проведения собраний граждан в населенных пунктах поселения с целью 

обучения правилам поведения жителей во время возникновения пожара проводить 

инструктажи и раздавать листовки по противопожарной безопасности 

регулярно Администрация 

8. Проверить пожарные водоемы, обновить щиты с надписями по мере 

необходимости 

Руководители предприятий и учреждений 

всех форм собственности 

9. Запретить разведение костров, проведение пожароопасных работ, топку печей, 

кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе в условиях 

устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, или при получении 

штормового предупреждения. В данные периоды организовать силами местного населения и 

членов добровольных пожарных формирований патрулирование населенных пунктов с 

первичными средствами пожаротушения, а также подготовку для возможного 

использования имеющейся водовозной и землеройной техники 

по 

мере необходимости 

Администрация, МУП ПХ «Комарьевское» 

10. Содержать в надлежащем состоянии соответствующие указатели у пожарных 

водоемов и водозаборов 

постоянно Администрация 



11. Содержать свободными, в исправном состоянии дороги, проезды и подъезды к 

зданиям, сооружениям, водоисточникам для проезда пожарной техники 

постоянно Предприятия и учреждения всех форм 

собственности, жители поселения 

12 Организовать выпуск и распространение среди населения наглядной агитации, 

памяток о мерах пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара 

в течение года Администрация 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11.05.2021                                                                                                                                                                                  № 40 

с.Комарье 

 

О порядке подготовки и обучения населения способам защиты 

 от опасностей, возникающих при ведении военных действий 

 или вследствие этих действий, способам защиты  

при чрезвычайных ситуациях 

 

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 21.12.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», статьей 11 Федерального закона  от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства РФ от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях совершенствования порядка подготовки и обучения населения способам защиты от 

опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях, администрация Комарьевского 

сельсовета  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок подготовки и обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, 

способам защиты при чрезвычайных ситуациях (прилагается). 

 2. Установить, что подготовка и обучение организуется в рамках единой системы подготовки населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении 

военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях и осуществляется по соответствующим группам в организациях (в том числе 

образовательных учреждениях), а также по месту жительства. 

3.  Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Комарьевский вестник». 

  

 Глава Комарьевского   сельсовета 

Доволенского района 

Новосибирской области                                                                                                                                                  В.И.Агапов 

 

 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=C4F24D4C-5E2A-4423-B021-BBB0FBC02E90
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=A18C6996-E905-4E69-A20D-1DAFBF835573
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=64483664-110E-4C4F-B873-7BA98E79F8E2


 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Комарьевского сельсовета 

от 11.05.2021 № 40 

 

Порядок подготовки и обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении 

военных действий или вследствие этих действий, способам защиты  

при чрезвычайных ситуациях 

  

1. Настоящий Порядок определяет группы, задачи и формы обучения населения, проходящих подготовку и 

обучение способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, 

способам защиты при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации). 

2. Подготовку и обучение способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или 

вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях проходят: 

а) лица, занятые в сфере производства и обслуживания, не включенные в состав органов управления 

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (далее - работающее население); 

б) лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (далее - неработающее население); 

в) лица, обучающиеся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее - обучающиеся); 

г) работники органов местного самоуправления и организаций, специально уполномоченные решать задачи по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - уполномоченные работники); 

д) председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности администрации поселения. 

3. Основными задачами при подготовке населения и обучении способам защиты от опасностей, возникающих 

при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях являются: 

а) обучение населения правилам и приемам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правилам 

пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты; 

б) выработка у руководителей администрации и организаций навыков управления силами и средствами, 

входящими в состав Доволенского районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

в) совершенствование практических навыков руководителей администрации и организаций, а также 

председателей комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности в организации и проведении мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их 

последствий; 

г) практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений и тренировок порядка действий при 

различных режимах функционирования Доволенского районного звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также при проведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ. 

4.Подготовка и обучение населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий, предусматривают: 

а) для работающего населения - проведение занятий по месту работы согласно рекомендуемым программам и 

самостоятельное изучение порядка действий при чрезвычайных ситуациях с последующим закреплением полученных 

знаний и навыков на учениях и тренировках; 

б) для неработающего населения - проведение бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показ 

учебных кино - и видеофильмов, в том числе на учебно-консультационных пунктах, а также самостоятельное изучение 

памяток, листовок, пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике пожарной 

безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 

действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях области гражданской обороны и защиты при чрезвычайных 

ситуациях; 

в) для обучающихся - проведение занятий в учебное время по соответствующим программам в рамках курса 

«Основы безопасности жизнедеятельности»; 

г) для уполномоченных работников и председателей комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, организаций, уполномоченных работников - получение 

дополнительного профессионального образования или курсового обучения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

не реже одного раза в 5 лет, проведение самостоятельной работы, а также участие в сборах, учениях и тренировках. 

5. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей в области пожарной 

безопасности, способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 

действий, способов защиты при чрезвычайных ситуациях в области гражданской обороны и защиты при чрезвычайных 

ситуациях, курсовое обучение в области защиты от чрезвычайных ситуаций или получение дополнительного 

профессионального образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций в течение первого года работы является 

обязательным. 

6. Дополнительное профессиональное образование по программам повышения квалификации или курсовое 

обучение в области пожарной безопасности, способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий, способов защиты при чрезвычайных ситуациях области гражданской обороны и 

защиты при чрезвычайных ситуациях проходят: 



а) уполномоченные работники и председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности - в учебно-методическом центре по гражданской обороне и 

чрезвычайной ситуациям  Новосибирской области; 

б) уполномоченные работники - в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

дополнительным профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в других 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе в учебно-методическом центре по гражданской обороне и 

чрезвычайной ситуациям  Новосибирской области, а также на курсах гражданской обороны муниципальных образований 

и в других организациях. 

7. Совершенствование знаний, умений и навыков в области пожарной безопасности, способов защиты от 

опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, осуществляется в ходе 

проведения комплексных, командно-штабных учений и тренировок, тактико-специальных учений. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11.05.2021                                                                                                                                                                                   № 40а 

с.Комарье 

 

О внесении изменений в постановление  от 30.04.2021 № 38 

 

      Во исполнение ст. 30 Федерального Закона от 18.11.2004 г. № 69-ФЗ«О пожарной безопасности» и в соответствии с 

Постановлением Правительства НСО от 11.05.2021 года № 162-п, в целях предотвращения гибели и травматизма  людей, 

снижения рисков возникновения пожаров на территории населенных пунктов муниципального образования 

Комарьевского сельсовета в весенне-летний пожароопасный период,  администрация Комарьевского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Пункт 1 постановления администрации Комарьевского сельсовета  от 30.04.2021 № 38 года 

изложить в следующей редакции: 

       «Установить с 30 апреля 2021 года по 23 мая 2021 года  на территории населенных пунктов муниципального 

образования Комарьевского сельсовета особый противопожарный режим» 

2. Опубликовать данное постановление  в периодическом издании «Комарьевский вестник». 

3. Контроль исполнения постановления оставляю за собой. 

 

Глава Комарьевского сельсовета                                                                                                      В.И.Агапов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Редакционный совет Адрес 

Татарникова Н.А. 

Каун С.Д. 

Троценко О Г. 

Парамонова Т.Г. 

632475, ул.Центральная, 24, с.Комарье, Доволенский район, 

Новосибирская область 

Соучредители: Совет депутатов Комарьевского сельсовета, Администрация Комарьевского сельсовета 


